BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination December, 2011

BLS-5 : REFERENCE & INFORMATION SOURCES

Time: 3 hours

Maximum Marks: 70

Note: Answer all questions. All questions carry equal marks.

Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 Define 'bibliography' and explain its types.

OR

- **1.2** Discuss the purpose and uses of the state-of-the-art reports. What are the criteria for their evaluation?
- 2.1 Define 'patent' and explain its importance as a source of information. Name the sources with brief description from where patent information can be obtained.

OR

2.2 Describe the important uses of general language dictionaries. Explain the criteria required for evaluating a dictionary.

3.1 Enumerate different types of biographical information sources. Discuss the process involved in rendering effective reference service relating to biographical questions.

OR

- **3.2** Discuss the types of reference sources of current events in detail.
- **4.1** Explain the importance of the institution as a source of information. What are the functions and activities of Information Analysis centres?

OR

- **4.2** Mention the different types of directions and their characteristics in detail with examples.
- 5.0 Answer *any fourteen* questions choosing at least *three* from each category.
- **5.1** Name *any one* title for each of the following categories:
 - (a) Citation Index.
 - (b) Directory of Universities in India.
 - (c) Official source for Indian patents.
 - (d) A dictionary of punctuations.
 - (e) An encyclopaedia in science and technology.

5.2	What information can one find from the following
	sources ?

- (a) World of Learning.
- (b) Index Medicus.
- (c) Current contents.
- (d) Who's Who of Indian Authors.
- (e) Guiness Book of World Records.

5.3 Describe the scope of the following reference books:

- (a) India A Reference Annual.
- (b) Famous First Facts.
- (c) Biological Abstracts.
- (d) Encyclopaedia Britannica.
- (e) Cumulative Book Index.

5.4 Name at least one source for answering each of the following questions:

- (a) Who was the prime minister of India in 1970?
- (b) When did Commonwealth games start?
- (c) What is the best season to visit India?
- (d) What are the activities of ISRO?
- (e) Where can you find a brief biography of Sachin Tendulkar?

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2011

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्त्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पृष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।
- 1.1 'ग्रंथसूची' की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 1.2 यथा-वस्तुस्थिति प्रतिवेदनों के उद्देश्य तथा उपयोग की चर्चा कीजिए। इनके मूल्यांकन हेतु मानदण्डों की चर्चा कीजिए।
- 2.1 'पेटेण्ट' की परिभाषा दीजिए तथा सूचना के एक स्रोत के रूप में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए। उन स्रोतों का उल्लेख, उनके विषय में संक्षिप्त विवरण देते हुए, कीजिए जिनमें पेटेण्ट से संबंधित सूचना मिलती है।

अथवा

2.2 सामान्य भाषा शब्दकोशों के महत्त्वपूर्ण उपयोगों का वर्णन कीजिए। एक विश्वकोश के मूल्यांकन हेतु अपेक्षित मानदण्डों की व्याख्या कीजिए। 3.1 विभिन्न प्रकार के जीवनचरित परक स्रोतों को परिगणित कीजिए।
जीवनचरित प्रश्नों से संबंधित प्रभावी संदर्भ सेवा प्रदान करने में
निहित प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 3.2 सामयिक घटनाओं से संबंधित संदर्भ स्रोतों के प्रकारों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 4.1 सूचना के स्रोत के रूप में संस्थान के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। सूचना विश्लेषण केंद्रों के कार्य तथा गतिविधियाँ क्या हैं?

अथवा

- 4.2 निर्देशिकाओं के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख उनके अभिलक्षणों के साथ सोदाहरण कीजिए।
- 5.0 निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि से कम-से-कम *तीन-तीन* प्रश्नों का चयन करते हुए किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए:
- 5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि के लिए एक-एक शिर्षक का नाम बताइए :
 - (a) उद्धरण अनुक्रमणिका
 - (b) भारत के विश्वविद्यालयों की निर्देशिका
 - (c) भारतीय पेटेण्टों के लिए सरकारी स्रोत
 - (d) विराम-चिह्नों का कोश
 - (e) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी का एक विश्वकोश

- 5.2 निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना प्राप्त की जा सकती है:
 - (a) वर्ल्ड ऑफ लर्निंग
 - (b) इंडेक्स मेडिकस
 - (c) करेंट कॉन्टेन्ट्स
 - (d) हुज हू ऑफ इंडियन ऑथर्स
 - (e) गिनेस बुक ऑफ वर्ल्ड रिकाई्स
- 5.3 निम्नलिखित संदर्भ स्रोतों के विषय-विस्तार का वर्णन कीजिए :
 - (a) इंडिया ए रेफरेंस ऐनुअल
 - (b) फेमस फर्स्ट फैक्ट्स
 - (c) बायोलॉजिकल ऐब्स्ट्रैक्ट्स
 - (d) इंसाइक्लोपीडिया ब्रिटैनिका
 - (e) क्यूमुलेटिव बुक इंडेक्स
- 5.4 निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए एक-एक स्रोत का नाम बताइए :
 - (a) सन् 1970 में भारत का प्रधानमंत्री कौन था?
 - (b) राष्ट्रमण्डल खेलों का आरम्भ कब हुआ?
 - (c) भारत आने के लिए सर्वोत्तम मौसम कौन सा है?
 - (d) इसरो की गतिविधियाँ क्या हैं?
 - (e) सिचन तेंदुलकर का संक्षिप्त जीवनचरित आपको किस स्रोत से मिलेगा?